
 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

PROCESUL-VERBAL nr. 40 
al ședinței publice a Consiliului Audiovizualului 

din 27 octombrie 2023, ora 11:00 

mun. Chișinău 

 

 

TOTAL MEMBRI PREZENȚI: 6 

TOTAL DECIZII ADOPTATE: 11 

DECIZII ANEXATE: 340-350 

 

 

PREȘEDINTA ȘEDINȚEI: Liliana VIȚU-EȘANU. 

MEMBRII PREZENȚI: Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

MEMBRII ABSENȚI: Larisa TUREA. 

SECȚIA ASISTENȚĂ CONSILIU: Olimpia MORARU (șef SAC). 

SECȚIA JURIDICĂ: Grigore CHIȚANU (șef SJ). 

INVITAȚI: M. Bucătaru (PP „MAN”), A. Butnariuc („SFC Media” SRL). 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, a constatat caracterul deliberativ al ședinței și a pus 

la vot aprobarea deschiderii acesteia. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

Ședința a fost declarată deschisă. 

 

 

Propuneri la ordinea de zi: 

1) Solicitare din partea DCSMA de a include pe ordinea de zi subiectele suplimentare: Cu privire la 

rezultatele controlului serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal TV”, ca urmare a 

sesizării Partidului Politic Mișcarea Alternativa Națională; Cu privire la prelungirea termenului de 

examinare a petiției Asociației Obștești „Centrul pentru Jurnalism Independent”; Cu privire la 

examinarea notificării din partea furnizorului de servicii media „SFC Media” SRL 

2) Solicitare din partea DLF de a include pe ordinea de zi subiectul suplimentar: Cu privire la 

rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova nr. 339 din 20.10.2023 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, 

a pus la vot ordinea de zi cu modificările acceptate, după cum urmează: 

 

 

ORDINEA DE ZI APROBATĂ: 

 

1) Cu privire la reflectarea alegerilor locale generale din 05 noiembrie 2023 (perioada monitorizată 

16-22 octombrie 2023) 

Raportor: Stețcaia Victoria, șef adjunct DCSMA 

 

2) Cu privire la rezultatele controlului serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal TV”, ca 

urmare a sesizării Partidului Politic Mișcarea Alternativa Națională  

Raportor: Stețcaia Victoria, șef adjunct DCSMA  
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3) Cu privire la examinarea notificării din partea furnizorului de servicii media „SFC Media” SRL 

Raportor: Stețcaia Victoria, șef adjunct DCSMA 

 

4) Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petiției Asociației Obștești „Centrul pentru 

Jurnalism Independent” 

Raportor: Stețcaia Victoria, șef adjunct DCSMA 

 

5) Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 

287 din 15 septembrie 2023 

Raportor: Bujnița Vitalie, șef DACD 

 

6) Cu privire la rezultatele controlului dispus prin decizia Consiliului Audiovizualului nr. 306 din 

29 septembrie 2023 

Raportor: Covaci Ecaterina, consultant DLF 

 

7) Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberate PP „Exclusiv Media” SRL pentru serviciul 

media audiovizual de televiziune „NTV Moldova” 

Raportor: Martin Sergiu, șef DLF 

 

8) Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova nr. 339 din 20.10.2023 

Raportor: Martin Sergiu, șef DLF 

 

9) Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor disponibile 

din multiplexul A 

Raportor: Habravan Irina, consultant superior DLF 

 

10) Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio 

disponibile 

Raportor: Habravan Irina, consultant superior DLF 

 

11) Cu privire la examinarea Raportului de activitate al Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova în trimestrul III al anului 2023 

Raportor: Guțu Lilia, șef SPP 

 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

Ordinea de zi a fost aprobată unanim. 

 

 

1. S-a examinat: Cu privire la reflectarea alegerilor locale generale din 05 noiembrie 2023 

(perioada monitorizată 16-22 octombrie 2023 

A raportat: Stețcaia Victoria 

Raportul DCSMA se anexează. 

 

Întrebări către raportoare: 

 

R. MIHALEVSCHI: O precizare cu privire la „BAS FM”. Detaliați despre ce emisiune este vorba și 

dacă erau expres menționați concurenți electorali? 
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RAPORTOARE: În cadrul buletinului de știri au fost prezentate secvențe din cadrul unor dezbateri 

realizate de „Bas TV”, la care au participat candidați la funcția de consilieri pentru Primăria din 

Basarabeasca, aceste secvențe nu au fost incluse în rubrica „Electorala”. 

 

E. RÎBCA: Întrebări de precizare ce țin de contextul examinării raportului nr. 2 al Centrului pentru 

Jurnalism Independent și al Raportului săptămânal al Consiliului Audiovizualului: Care este 

obiectul monitorizării efectuate de CA? Au fost monitorizate programele de știri și actualități sau 

doar rubricile, grupajele informative evidențiate prin semnalele acustice și vizuale unice din aceste 

programe? 

 

RAPORTOARE:  A fost monitorizat întregul buletin informativ. 

 

E. RÎBCA: Văd anumite deosebiri în ceea ce privește rezultatele monitorizării și aici mă refer la 

Raportul  nr. 2 de monitorizare a mass-media în campania electorală la alegerile locale generale din 

05 noiembrie 2023, pentru perioada 12-23 octombrie 2023, a Centrului pentru Jurnalism 

Independent. În acest raport, diferențe sunt multe. Cu titlu de exemplu, menționez doar rezultatele 

monitorizării „Moldova 1”. În perioada 12-23 octombrie 2023, postul public de televiziune 

„Moldova 1” a difuzat 46 de știri cu caracter electoral, direct și indirect, în principalul buletin de 

știri al zilei, 43 dintre acestea s-au regăsit la rubrica „Electorala 2023”. Am revăzut proiectele de 

decizie ale Consiliului Audiovizualului prin care au fost aprobate Raportul de monitorizare privind 

reflectarea alegerilor locale generale din 05 noiembrie 2023 pentru perioada 09-15 octombrie 2023, 

respectiv, pentru perioada 16-22 octombrie 2023, dar nu am atestat o astfel de încălcare. Raportul 

CJI include și ziua de 23 octombrie 2023, care nu se găsește în rapoartele noastre. Nu exclud că 

această deviere va fi constatată anume pentru această zi. Aveți o explicație pentru constatările 

diferite din rapoartele celor două instituții care monitorizează comportamentul serviciilor media 

audiovizuale? 

 

RAPORTOARE: Data de 23 octombrie se va regăsi în următorul raport de monitorizare, pentru 

perioada 23-29 octombrie 2023. Cel de-al doilea raport al CJI cuprinde perioada 12-23 octombrie 

2023, este o perioadă mai mare și, probabil, acesta este un motiv că au fost constatate mai multe 

defavorizări sau favorizări ale unor concurenți electorali. 

 

E. RÎBCA:  M-am referit la faptul că au fost atestate știri care au fost difuzate în afara rubricilor 

speciale. La noi nu au fost asemenea atestări. 

La pct. 17 din proiectul deciziei: În contextul informației privind serviciul media audiovizual de 

televiziune „R Live TV”, precizați temeiul faptic al încălcărilor care sunt relevante pct. 39 din 

Regulamentul CEC și, respectiv, art. 90 alin. (1) din Codul electoral.  

 

RAPORTOARE: Pentru „R Live TV” a fost atestată o abatere de la pct. 39 din Regulamentul 

privind reflectarea alegerilor de către instituțiile mass-media, și anume: acest serviciu media 

audiovizual s-a angajat să realizeze două emisiuni informative cu caracter electoral, „Rezoomat” 

și „Teritoriul libertății”, respectiv, aceste emisiuni trebuie delimitate la început și la final. 

„Teritoriul libertății” a fost delimitată doar la început. 

 

S-a decis: 

1. Se ia act de rezultatele controlului serviciilor media audiovizuale de televiziune: „ATV”, „Agro 

TV Moldova”, „Jurnal TV”, „ITV”, „Moldova 1”, „ALBASAT”, „Orizont TV”, „TV Elita”, „TV 

Drochia”, „Exclusiv TV”, „Media TV”, „TVR Moldova”, „PRO TV Chișinău”, „Cinema 1”, 

„Vocea Basarabiei TV”, „TV8”, „R Live TV”, „TVC 21”, „Găgăuzia TV”, „Canal Regional”, 

„BAS TV”, „N4”, „ONE TV” („LEGAL TV”), „STAR TV” („GN TV”) și „ART-TV”, și de 

radiodifuziune sonoră: „Radio Orhei FM”, „Aquarelle FM”, „Radio Chișinău”, „Jurnal FM”, 

„Radio Moldova”, „Radio Moldova Tineret”, „Bugeac FM”, „Radio Plai”, „Radio Media”, „HIT 

FM”, „Radio Relax”, „Radio Roks”, „BIZIM DALGAMIZ”, „Vocea Basarabiei”, „GRT FM”, 
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„BAS FM”, „Radio Noroc” și se aprobă Raportul de monitorizare privind reflectarea alegerilor 

locale generale din 05 noiembrie 2023, pentru perioada 16-22 octombrie 2023 (se anexează). 

Raportul de monitorizare privind reflectarea alegerilor locale generale din 05 noiembrie 2023 se 

remite Comisiei Electorale Centrale și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului și pe paginile web ale furnizorilor de servicii media, cel târziu la data de 28 

octombrie 2023, conform prevederilor art. 90 alin. (16) din Codul electoral.  

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale 

„BIZIM AIDINIC” SRL, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „ATV”, pentru 

încălcarea prevederilor art. 90 alin. (1) din Codul electoral, în conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. n) 

din Codul serviciilor media audiovizuale Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

3. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale 

„JEVISE” SRL, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „Agro TV”, pentru 

încălcarea prevederilor art. 90 alin. (1) din Codul electoral, în conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. n) 

din Codul serviciilor media audiovizuale Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

4. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale 

„Media Pro Group” SRL, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „ITV”, pentru 

încălcarea prevederilor art. 90 alin. (1) din Codul electoral, în conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. n) 

din Codul serviciilor media audiovizuale Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

5. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale 

ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV 

CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor art. 90 alin. (1) din Codul electoral, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. n) din Codul serviciilor media audiovizuale Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

6. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale 

„BRIGHT COMMUNICATIONS” SRL, fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune 

„R Live TV”, pentru încălcarea prevederilor art. 90 alin. (1) din Codul electoral, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. n) din Codul serviciilor media audiovizuale Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

7. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii media audiovizuale 

„LV-TOPAL” SRL fondatoarea serviciului media de radiodifuziune sonoră  „BAS FM”, pentru 

încălcarea prevederilor art. 90 alin. (1) din Codul electoral, în conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. n) 

din Codul serviciilor media audiovizuale Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 340 din 27 octombrie 2023 se anexează. 
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2. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului serviciului media audiovizual de televiziune 

„Jurnal TV”, ca urmare a sesizării Partidului Politic Mișcarea Alternativa Națională   

A raportat: Stețcaia Victoria  

Raportul DCSMA se anexează. 

 

A fost audiat: M. Bucătaru, PP „MAN”. 

(Înregistrarea Video cu comentariile reprezentantului se păstrează în arhiva CA.) 

 

Comentarii:  

 

RAPORTOARE: Ieri am primit o petiție care face referire la emisiunea „Secretele puterii” cu Alex 

Cozer din 25 octombrie 2023. Ca urmare a consultărilor cu Secția juridică, această decizie urmează 

a fi conexată la procedura administrativă inițiată din oficiu prin Decizia nr. 335 din 20 octombrie 

2023, deoarece data de 25 octombrie se regăsește în procesul nostru de monitorizare. Săptămâna 

viitoare vom prezenta raportul de monitorizare pentru perioada 23-29 octombrie 2023. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

E. RÎBCA: Consiliul Audiovizualului a avut o decizie care, în esență, are ca obiect o situație foarte 

asemănătoare cu cea examinată astăzi, totuși văd o mare diferență. Atunci decizia a fost adoptată în 

contextul unei emisiuni de satiră și umor, mai exact de satiră politică. Astăzi suntem în contextul 

examinării unei emisiuni create pe parcursul perioadei electorale, chiar în campania electorală. Este 

în discuție o atitudine critică în raport cu o declarație a unui concurent electoral. În primul caz, când 

am votat împotriva sancționării serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal TV”, era în 

discuție o emisiune de satiră politică, atunci era vorba de o emisiune în reluare. În cel de al doilea 

caz, este vorba de o emisiune care, potrivit serviciului media audiovizual, este o emisiune de autor – 

nu mă voi pronunța asupra acestei calificări, totuși este o emisiune creată în perioada și chiar în 

campania electorală. Sunt două situații diferite. 

 

L. VIȚU-EȘANU: Pe mărimea amenzii – cea minimă? 

 

O. DABIJA: Sunt de acord cu treapta minimă, dar îmi pare rău că și anterior, de către alt furnizor de 

servicii media, se încerca să se demonstreze că nu există dl Valeriu Pașa, că nu ar avea dreptul... 

Sunt argumente care, după mine, sunt triste, când se încearcă să se refere nu la fondul problemei, 

dar la formă. 

 

S-a decis: 

 

1. Se ia act de rezultatele monitorizării serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal TV”. 

Se admite petiția nr. 072 din 23.10.2023 din partea Partidului Politic Mișcarea Alternativa 

Națională.  

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 10 000 de lei ÎCS „REFORMA ART” SRL, 

fondatoarea serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal TV”, pentru nerespectarea 

prevederilor art. 90 alin. (2) din Codul electoral nr. 325/2022, în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. 

e) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 341 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 



3. S-a examinat: Cu privire la examinarea notificării din partea furnizorului de servicii media 

„SFC Media” SRL 

A raportat: Stețcaia Victoria  

Raportul DCSMA se anexează. 

 

Comentarii/ Întrebări către raportoare: 

 

A. GONȚA: Acest furnizor de servicii media poate renunța la reflectarea alegerilor în plină 

campanie electorală fără a fi sancționat? 

 

SERVICIUL JURIDIC: Acest aspect nu este reglementat. 

 

E. RÎBCA: Situația este reglementată prin inexistența unei interdicții, respectiv, un asemenea drept, 

indirect, este consacrat în legislația în vigoare, potrivit principiului: ceea ce nu este interzis unui 

subiect de drept privat este permis. 

Este, într-adevăr, o întrebare pertinentă în context, pentru că este vorba de o situație prin care creăm 

un precedent pentru viitor, totodată, țin să menționez că aceste două servicii media audiovizuale, 

potrivit rapoartelor noastre, nici nu au reflectat până la moment campania electorală. 

 

Întrebări către reprezentanta „SFC Media” SRL, Ana Butnariuc: 

 

E. RÎBCA: Avem temei să vă sancționăm? Ați difuzat publicitate electorală în această campanie 

electorală? 

 

REPREZENTANTĂ: Nu am avut nici publicitate electorală, am mediatizat doar niște spoturi de la 

Comisia Electorală Centrală de informare a alegătorilor, difuzate gratuit. Noi anterior am informat 

Consiliul Audiovizualului că din cauza reorganizării, în legătură cu schimbarea statutului și 

reperfectarea licenței de emisie, nu am avut buletine de știri. Din data de 25 octombrie am început 

să difuzăm buletine de știri, dar nu am inclus nimic electoral pentru că avem foarte puțin timp la 

dispoziție pentru organizarea dezbaterilor electorale și nu ne mai încadrăm în termenele stabilite de 

lege. 

 

A. GONȚA: Pentru publicitate, între timp, ați fost contactați de concurenți electorali? 

 

REPREZENTANTĂ: Nu cunosc, sunt director de știri și nu am această competență. 

 

Comentarii: 

 

E. RÎBCA: Cred că este cazul să examinăm pe parcurs, chiar și după epuizarea acestei campanii 

electorale, în timp, să examinăm dacă au existat furnizori de servicii media care nu au reflectat 

campania electorală și, totodată, au difuzat publicitate electorală. 

 

R. MIHALEVSCHI: În cazul în care va apărea o astfel de situație – reflectarea rezultatelor 

alegerilor în știri – au dreptul furnizorii de servicii media să reflecte rezultatele alegerilor, dacă au 

declarat că nu vor reflecta alegerile? 

 

SERVICIUL JURIDIC: A fost modificat pct. 32 din Regulamentul privind reflectarea alegerilor de 

către instituțiile mass-media, aprobat de CEC. Astfel, furnizorii de servicii media care au declarat că 

nu vor reflecta alegerile au dreptul să difuzeze informații despre procesul electoral doar în 
programele de știri și actualități, respectiv, și despre rezultatele alegerilor. 

 

S-a decis: 

1. Se ia act de notificarea privind neparticiparea serviciilor media audiovizuale „One TV” și „Star 

TV” la reflectarea alegerilor locale din 05 noiembrie 2023. 



7 

 

2. Se modifică Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 269 din 08.09.2023, după cum urmează: 

– la pct. 1, textul „„One TV”, „Star TV”” se exclude; 

– la pct. 2, textul „și „Next TV”” se substituie cu textul: „„Next TV”, „One TV” și „Star TV””.  

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 342 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

4. S-a examinat: Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petiției Asociației Obștești 

„Centrul pentru Jurnalism Independent” 

A raportat: Stețcaia Victoria  

Raportul DCSMA se anexează. 

 

S-a decis: 

Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petiției nr. 57/CJI din 

04.10.2023 din partea Asociației Obștești „Centrul pentru Jurnalism Independent”. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 343 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

5. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului 

Audiovizualului nr. 287 din 15 septembrie 2023 

A raportat: Bujnița Vitalie 

Raportul DACD se anexează. 

 

Comentarii/ Întrebări către raportor: 

 

A. GONȚA: Cunoașteți dacă amenzile din 06 iulie 2023 au fost achitate? 

 

RAPORTOR: Nici măcar nu recepționează scrisorile noastre. Recent am fost la sediul acestor 

companii, în birourile unde sunt recepționate plățile pentru servicii, am filmat cum le lăsăm decizia 

și scrisorile noastre. De asemenea, le-am lăsat invitațiile și rapoartele pentru ședința de astăzi. 

 

A. GONȚA: Nu avem nicio reacție? 

 

RAPORTOR: Nu, nu avem nicio reacție. Materialele de pe Panoul informativ au fost deja scoase. 

Cred că au luat cunoștință de decizia noastră și au întreprins unele măsuri, ca să fie mai greu de 

identificat aceste două companii. 

 

E. RÎBCA: La ce etapă este procesul de achitare a amenzilor, din câte înțeleg, Decizia CA-ului nu a 

fost contestată în instanța de judecată? 

 

RAPORTOR: La sediul acestor companii am lăsat și mandatul de executare, și somațiile, momente 

care au fost filmate. 

 

E. RÎBCA: Există o procedură legală prin care această decizie și, eventual, o altă decizie se execută 

silit? 

 

SERVICIUL JURIDIC: Decizia va fi remisă spre executare silită, deoarece, cum a menționat și 

raportorul, decizia a fost remisă prin intermediul SA „Poșta Moldovei” ca să avem avizul. Pentru a 

purcede la următoarea etapă, trebuie să avem Avizul de recepție. În cazul acestor companii nu au 
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recepționat decizia, respectiv Codul administrativ prevede o altă metodă de înștiințare, și anume: 

lăsarea deciziei la fața locului, ceea ce au făcut colegii noștri – s-au deplasat la fața locului și au 

lăsat decizia în loc sigur, așa cum prevede Codul administrativ. După 30 de zile de la înștiințarea 

respectivă urmează a fi înaintat un mandat către Serviciul Fiscal de Stat, care va fi deja executat de 

ofițerii fiscali, la fel, conform Codului administrativ, care prevede executarea creanțelor bănești. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

A. GONȚA: Pledez pentru amenzi maxime pentru toate capetele de acuzare, pentru că mi se pare o 

sfidare și activității Consiliului Audiovizualului și a spațiului informațional al Republicii Moldova. 

În cazul activității fără actul permisiv – amendă maximă de 30 000 de lei, iar în cazul spațiului 

informațional – amendă de 100 000 de lei. 

 

L. VIȚU-EȘANU: Pe acordarea unui termen, data trecută am dat 15 zile, propun să comprimăm 

acest termen: fie 7 zile, fie 10 zile. 

 

E. RÎBCA: În esență, acest termen ar putea fi comprimat la 10 zile lucrătoare.  

O întrebare de precizare către raportor: Poate s-au adresat electronic, au solicitat lista de documente 

pe care trebuie să le prezinte? 

 

RAPORTOR: Nicio contactare din partea lor. 

 

S-a decis: 

1. Se ia act de rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 287 din 15 septembrie 2023. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 30 000 de lei „Oguzsatlink” SRL (IDNO 

1013611000980) pentru comiterea repetată a încălcării prevăzute la  art. 84 alin. (7) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, și anume retransmisiunea 

serviciilor media audiovizuale fără autorizație de retransmisiune în s. Chirsova, UTA Găgăuzia, 

conform dispoziției art. 84 alin. (8) din Cod, și se acordă un termen de 10 zile lucrătoare pentru 

înlăturarea încălcărilor comise prin intrarea în legalitate în conformitate cu legislația în vigoare. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

3. Se sancționează cu amendă în mărime de 100 000 de lei „Oguzsatlink” SRL (IDNO 

1013611000980) pentru comiterea repetată a încălcării prevăzute la  art. 17 alin. (4) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, conform dispoziției art. 84 alin. 

(9) din Cod. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

4. Se sancționează cu amendă în mărime de 30 000 de lei „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL 

(IDNO 1007611000574) pentru comiterea repetată a încălcării prevăzute la  art. 84 alin. (7) lit. a) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, și anume 

retransmisiunea serviciilor media audiovizuale fără autorizație de retransmisiune în mun. Comrat, 

UTA Găgăuzia, conform dispoziției art. 84 alin. (8) din Cod, și se acordă un termen de 10 zile 

lucrătoare pentru înlăturarea încălcărilor comise prin intrarea în legalitate în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 
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5. Se sancționează cu amendă în mărime de 100 000 de lei „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL 

(IDNO 1007611000574) pentru comiterea repetată a încălcării prevăzute la  art. 17 alin. (4) lit. a) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, conform dispoziției 

art. 84 alin. (9) din Cod. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

6. Se sancționează cu amendă în mărime de 30 000 de lei „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL 

(IDNO 1007611000574) ) pentru comiterea repetată a încălcării prevăzute la  art. 84 alin. (7) lit. a) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, și anume 

transmisiunea serviciului media audiovizual (serviciul media audiovizual de televiziune „Первый 

народный”) fără licență de emisie, conform dispoziției art. 84 alin. (8) din Cod, și se acordă un 

termen de 10 zile lucrătoare pentru înlăturarea încălcărilor comise prin intrarea în legalitate în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

Comentarii: 

 

L. VIȚU-EȘANU: Cu titlu de informare, noi am transmis decizia noastră Serviciului Fiscal de Stat, 

ANRCETI, Procuraturii. Din câte am fost informați Serviciul Fiscal de Stat acum examinează, în 

cadrul unui proces, rezultatele controlului nostru. 

 

E. RÎBCA: În același context, serviciul media audiovizual care difuzează fără licență de emisie 

difuzează și pe site? 

 

RAPORTOR: Pe site sunt plasate niște preluări de la alte servicii media audiovizuale. 

 

SERVICIUL JURIDIC: Nu este serviciu media audiovizual liniar. 

 

E. RÎBCA: Aș insista ca asemenea decizii să fie transmise și Serviciului de Informații și Securitate. 

 

DECIZIA nr. 344 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

6. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 306 din 29 septembrie 2023 

A raportat: Covaci Ecaterina  

Raportul DLF se anexează. 

 

S-a decis: 

Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „BRAVO TV” SRL, 

dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 306 din 29.09.2023, și se suspendă, pe o 

perioadă de 2 luni, licența de emisie seria A MMI 002143 din 15.08.2018, eliberată furnizorului de 

servicii media „BRAVO TV” SRL pentru serviciul de televiziune „Bravo TV”, în temeiul 

prevederilor art. 84 alin. (10) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (8) din 

Cod.  

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 345 din 27 octombrie 2023 se anexează. 
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7. S-a examinat: Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberate PP „Exclusiv Media” SRL 

pentru serviciul media audiovizual de televiziune „NTV Moldova” 

A raportat: Martin Sergiu 

Raportul DLF se anexează. 

 

S-a decis: 

Se admite cererea nr. 784 din 16.10.2023 și se retrage Licența de emisie seria A MMI nr. 002116 

din 08.12.2015, eliberată „Exclusiv Media” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune 

„NTV Moldova”. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 346 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

8. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 339 din 20.10.2023 

A raportat: Martin Sergiu 

Raportul DLF se anexează. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

A. GONȚA: Au zis că a fost o eroare tehnică, cred că amendă minimă. 

 

E. RÎBCA: Noi acum vorbim despre activitatea unui distribuitor de servicii media sau a unui 

furnizor de servicii media? 

 

A. GONȚA: A unui distribuitor de servicii media care a inclus în lista serviciilor media difuzate a 

unui serviciu media audiovizual fără licență de emisie acordată de Consiliul Audiovizualului.  

 

L. VIȚU-EȘANU: Și tot el este creatorul acelui serviciu. 

 

E. RÎBCA: Persoana juridică este aceeași? 

 

RAPORTOR: Da. 

 

S-a decis: 

1. Se ia act de rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 339 din 20 

octombrie 2023.  

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 15 000 de lei „TV BOX” SRL, în temeiul prevederilor 

art. 84 alin. (7) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

pentru transmisiunea serviciului de televiziune „Moldova Europeană” fără licență de emisie. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 347 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

9. S-a examinat: Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a 

sloturilor disponibile din multiplexul A 

A raportat: Habravan Irina 



11 

 

Raportul DLF se anexează. 

 

Comentarii/Întrebări către raportor: 

 

E. RÎBCA: Analizând proiectul de decizie, anunțăm concursul pentru 2 sloturi din Multiplex?  

 

RAPORTOARE: În concurs sunt anunțate 3 sloturi disponibile în Multiplex: unul a aparținut 

serviciului media audiovizual public regional „TV-Găgăuzia”, ca urmare a reperfectării licenței de 

emisie; al doilea a devenit disponibil după revocarea dreptului de utilizare a slotului din Multiplex a 

„Cotidianul TV – CTV” și al treilea slot – retragerea licenței de emisie serviciului media 

audiovizual de televiziune „NTV Moldova”. 

 

S-a decis: 

Se anunță concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din multiplexul A și se 

aprobă Anunțul privind concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din multiplexul 

A, conform anexei. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 348 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

10. S-a examinat: Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a 

frecvențelor radio disponibile 

A raportat: Habravan Irina 

Raportul DLF se anexează. 

 

Comentarii/Întrebări către raportor: 

 

E. RÎBCA: Pentru public ar fi interesant să afle cele mai importante frecvențe anunțate în concurs. 

 

RAPORTOARE: În concurs au fost anunțate 22 de frecvențe radio, dintre care 3 frecvențe 

disponibile în mun. Chișinău, o frecvență la Bălți, una la Edineț etc. 

 

S-a decis: 

Se anunță concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio disponibile și se 

aprobă Anunțul privind concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio 

disponibile, conform anexei. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

DECIZIA nr. 349 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

11. S-a examinat: Cu privire la examinarea Raportului de activitate al Consiliului Audiovizualului 

al Republicii Moldova în trimestrul III al anului 2023 

A raportat: Guțu Lilia  

Raportul SPP se anexează. 

 

S-a decis: 

Se aprobă Raportul cu privire la activitatea Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova în 

trimestrul III al anului 2023, în anexă. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 
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DECIZIA nr. 350 din 27 octombrie 2023 se anexează. 

 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, a constatat că ordinea de zi a fost epuizată și a pus 

la vot aprobarea închiderii acesteia. 

S-a votat: PRO – (6) UNANIM – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Tatiana CRESTENCO, 

Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA. 

 

Ședința a fost declarată închisă. 

 

 

 

PREȘEDINTĂ         Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

Ex. Lilia Guțu 


